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Kodumaa jafLoodusearmastus or ini*©stråle hindamatuteks 
vaikseteks rikkustek.s. Neid rikkusi tuleb lapsessjluua juba 
siis, kui tema jaoks or kõige tähtsam see tilluke maa
ilm, Milles ta elab - kodu, kool ja selle lähem ümbrus.

Algklassi õpilane oma emotsionaalsusega, liikuvus ga 
ja teadmishimuga võtab hästi vastu selle loodusearmas
tuse sädeme, mida õpetaja neile väikest© ammu site ma igal 
sobival minutil ette aimab. Sellele toetudes olen püüd
nud esim istest koolipäevadest peale kasvatada õpilastes 
armastust looduse vastu, õpetada hoidma koike, mis meid 
ümbritseb. Tundides, õppekäikudel jt ekskursioomidel olame 
ikka ja jälle rääkinud, miks ja kuidas om vaja loodust 
kaitsta.

T-.-.. is cd loot us t rviklikkumaat muatu* u Spilsa £• 
risomandiks siis, kui me käsitleme õppematerjali kodukoha 
looduse näitel. Õpilane jõuab hõlpsasti v ndunustic,. et 
maakera ristahes paigas i<idub looduses õhku ja vett, ki
vimeid ja i ulda, taimi j&. loomi. Hoopis raskes- on tal aga mõ
ista, et toita. kodukoha loodus tervikuna on ainulaadne , 
кoruunatu, et mitte kuskil ei esiiu täpselt samasuguseid
künkaid ju orge, jõgesid ju metsi niiviisi üheskoos nagu

. &tama kodukohas. On va ja j õpetada lapsi -eaé* ka seda ka
unist loodust, mis algab; tema kooli - ja koduakna alt. 

loodusõpetuse programm annab haid võimalusi õpi
laste kasvatamiseks loodusesse säästliku suhtumise
vaimus.



Alates I klassist ösisteste puude tundmaoppiMis^st, 
Hilledeks on kask ja vaher*, olem püüdnud õpetada lapsi 
algerna neis puudes loodusobjekte, mis ka vajavad kait
set . Tunnid olen läbi viinud looduses (Kooli ümbritsevas 
pargis). Tutvunud puudega, kuulnud õpetaja jutustust 
sellest kuidas on loodud pargid , teeme tunni, lõppe
des üheskoos. järelduse: ei oleks meie kooli ümber
sedm vana põlist pmrki, kui. me ei. suudaks kaitsta i$|g2
üksikut puud js põõsast selles# Nendes tundides anna
vad õpilased lubaduse ka ise kaasa aidata pargi kor
rastamisele ja puude eest hoolitsemisele.

Tutvunud põhiliste leht- ja okaspuudega on program
mis ette nähtud tund metsa kasvatamisest( metsa vanu
sest. lahtudes). Mets on igale maalapsele smastitiis män
gupaik. Kuidas aga kasvab mets, kellele kuulub meie ja 
ka matš»elanike tanu - ae adele küsimustele üheskoos 
vastust© leidmine on üsna huvipakkuv Ja looduskaitse sei
sukohalt ka väga vajalik.

Tund, mille teemaks on " Metsa sobrad Ja vaenlased w 
pakub, suurepäraseid kasvatuslikke võiioiusi . Loodus

kaitse probleemi 0 1  siia v«j'a- väga tõsiselt käsitle
da. Lindude kaitse on selle tunni üks põhiprobleemidest.
Kt sõnadelt tegudeni jaods,selleks andsin õpilastel® üles
andeks kodus isa. sbigsi valmistada lindudele toidulaud 
või pesakast kevadeks . Kohustuseks oli talve jooksul 
lindude toidulaua eest hästi hoolitseda. Tih®koõudustel 
kiisid lapsed üheskoos aga vaatamas, kuidas 
tust täidetakse•

seda kohus-



Lähemalt õpitakse linde tundma veidi hiljem. Käsitledes 
varblast, leevikest ja rasvatihast oben kasutanud õpilas
te tähelepanekuid talviste toidulaua külaliste kohta.Üht
lasi käime ka kuulamas lindude laulu looduses.

Esimesi kevadlilli otsima läheme kogu klassiga. Sellel 
jbutuskäigul on ka oma kindel eesmärk- õpetada lapsi lilli 
korjama ja nägema nende ilu looduses, looduskaitse sei
sukohalt on tähtis, et lapsed saaksid aru, et lillede kodu 
on mets ja kodu kaunimaks muutmiseks piisab ka ainult väi" 
kesest kimbust.

Nii alustasin looduskaitsealast tood I klassis. Ka 
järgmiste aastate jooksul(II - III klassis)seadsin loo- 
duskaitsealaste küsimustega tegelemise üheks põhieesmär
giks nii tundides kui ka v**aljaspool neid. Aja jooksul ku
junes välja tundides nn. looduskaitse minut, kus tunnis lä
biva e tut käsitlesin looduse hoidmise ja kaitse seisukohalt.

Õppetundides olen püüdnud läbi viia võimalikult pal
ju ka õppekäike. II klassis tegime taimede tundmaõppimiseks 
väikese ekskursiooni kooliaeda ja parki, kus püüdsin õpi
lastele näidata meie taimeriigi mitmekesisust ja ilu.
Samas rääkisime roheliste taimede tähtsusest inimese 
elus. Seda seostasime konkreetselt. oma koolipargiga .
Taimede jajloomade eluavaldustest kõneldes ilmneb sel
gesti roheliste taimede tähtsus loomade elus.

Teemade” Mets", ”Kuusik" , "Männik" ja "Segamets” õp
pimisel! selgitasin iga metsatüuhi omapära ja. seostasin 
need looduse kui tervikuga. Pildimaterjali abil tutvus
tasin Õpilasi ka kaunimate looduslike paikadega Eestis.

Olles eelnevalt tutvunud oma kodu- ja kooliümbru
ses asuvate loodulikult kaunite paikadega ja looduskait
seobjektidega (park, Allikajärv, allikas) alustasin koos 
Eesti Ш ?  Õppimisega III klassis "reisi” meie vabäril



gl kaunitesse paikadesse. Eesmargiks oli nüuol Juba õpe
tada lapsi nÜgema Ja hindama neid ümbritsevat ka ko
dust kaugemal.

Kodukoha allika 1$a alllkajürve kaudu Jõudsime Pir- 
nu Jõeni, sealt Hiia lahte Ja Läänemerre. Teema"Laünemeri 
käsitlemisel oli juttu sellest kui kaitsetu on meri 
tünapaeva tehnika ja tööstuse juures.. Kuidas merd kaitsta 
ja millised on tema kaitsmise võimalused ka mele-opi- 
laste poolt praegu jajtulevikus - need küsimused olid 
kõneaineks mitme tunni vältel.

Püanu jõgikonnas olevaid tuntumaid looduskaitse- 
objekte tutvustasin te ema "Pärnu jõgi " juures. Pildima
terjali ja vastava kirjanduse abil tutvusime ka Ahja 
jõega ja Taevaskoja vaatamisvaarsus^tega^ Matsalu Riik
likule looduskaistsealale pühendasime ühe tunni.

Lesti NSV taimkatet j ajL о omas tikku küsitledes pea
tusime pikemalt vabariigis looduskaitse all õlevateljtai- 
medel ja loomadel.

Sood õppisime tundma kui puhta vee reservuaari. 
Juttu oii Nigula Muraka rabast..

Maavarade juures kõnelesime nende õigest ja plaa
nipärasest kasutamisest, aherainetemägede haijaatamisest 
ja maast kui looduskaitseobjektist üldse.

Teema "Eesti NSV tööstus" õppimisel külastasime ko
dukoha tööatusettevötet Hoosna-Alliku Piiritustehast. Kuul 
sime jajnagime, mida seal ette voetakse vetereostuse vas
tu meie allika jSrvel.

Haakides põllumajandusest seostasin seda maaparan
dus- ja looduskaitseprobleemidegaC säästetakse üksikud puud,, 
metsatukad, mis on koduks vaiksematele metsaelanikele). 
Kõnelesime kodumajandite looduskaitsealasest tööst.



Asulaid õppides toetusin koduasuLa näitele. Järjest, 
kavava koduasula olude põhjal analüüsisime vee ja õhu 
puhtuse probleeme• Õpilastele sai selgeks, et vee ja õhu. 
puhtust peab iga inimene sallitama teadlikult. Rääkisime 
sovhoosi tulevikuplaanidest ka selles osas*

õppides KNSV suuremaid linnu oli meil probleemiks 
linna ja looduse vahelised seosed.

Nendest probleemidest, mida ei käsitleta õpikutes, 
kuid mis selle ea lastele huvi pakuvad, tuleks kõnel
da klassivelistel üritustel. Ka siin on võimalusi palju.

Tunniväliselt olen käinud lastega lühikestel jalu
tuskäikudel kooli lähemas ümbruses, korraldanud talvise 
suusar&tka metsa, abistamaks metsaelanikke sÕÕtadega ja 
viinud läbi metsapäeva, korraldanud ainealaseid klassivä- 
liseid üritusi loodusõpetuses.

Kevadine metsapäev toimus kokkuleppel metskonnaga, 
õpilaste tõõks oli väikeste puuistikute rohimine. Oma 
kätega päästa väike kuusk või mänd umbrohust ja anda 
talle uut elujõudu - see Õpetab lapsi senisest panemine 
hindama ja hoidma metsa. Pole ju kerge väikesist tai
mest kasvatada suurt ja elujõulist puud. Jokkohase tõõ 
muutsid eriti toredaks kõrgete puude kohin ja lõbus 
linnulaul. Laste toole andsid hinnahgu metsavaht ja 
metsatehnik, kes kõnelesid ka oma igapäevastest töödest 
}§a tegemistest metsa kaitsel ja hooldamisel*

Huvi äratamiseks loodusõpetuse aine jajtundide vas
tu olen korraldanud klassiväliseid ainealaseid üritusi. 
Nii oli ühe ürituse pealkirjaks ” Mida jutustavad õpi
ku kaaned” ( III Klass). See oli III klassi õpilastele 
ja valmistatud ette samuti nende poolt, õpiku sise
kaantel kujutatud LK all olevatest lindudest ja looma
dest lugesime luuletusi ja jutte, lahendasime mõistatusi



Jar$okwindla looduskaitsealase töõ tulemusena nii õppe
tundides (loodusõpetus, eesti keel), klassivälises toos, 
oktoobrilaste koondustel jne. hakkavad õpilased mõist
ma, et inimese jõud looduse õle seisneb mitte üksnes 
selle kasutamises, vaid teadlikus suhtumises loodusesse 
aruandmises iseenesele, et loodust tuleb hoida ja loo- 
dusrikkusi taastada.

Kasvatustöö,peab olema järjekindel ja seda ka loo 
duskaitsealsst- küsimuste käsitlemisel* Kui looduskaitse 
alane töö leiab kindla koha meie igapaevases öppe-ja 
kasvatustöös, siss võime kindlad olla, et meie õpilastest 
kasvavad £3eilsed looduse kaitsjad.


